
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ESPROPRI, SUPPORTO GIURIDICO E COMITATO LAVORI PUBBLICI
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11265  del  14/04/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PEPE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. 55/1984 ¿ D.Lgs. 50/2016. Comune di Valmontone (RM) ¿ Lavori di somma urgenza a seguito della frana di via Nuova -
Impegno di spesa complessivo di € 142.475,30 sul Cap. E46551 a favore dell'Impresa MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S.
DI MAZZOCCO ANGELO E C. - Esercizio 2021 - CUP: F97H21001520002 ¿ CIG: 8692188C71 (n. gara 8100748).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04400 20/04/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  11265  del  14/04/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E46551   2021 142.475,30 11.02   2.02.03.06.999

Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

5.02.01.99

MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S.

Intervento/Progetto: I202100227

Pagina  2 / 6

Atto n. G04400 del 20/04/2021



OGGETTO: L.R. 55/1984 – D.Lgs. 50/2016. Comune di Valmontone (RM) – Lavori di somma 

urgenza a seguito della frana di via Nuova - Impegno di spesa complessivo di € 142.475,30 sul Cap. 

E46551 a favore dell’Impresa MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S. DI MAZZOCCO ANGELO E 

C. - Esercizio 2021 - CUP: F97H21001520002 – CIG: 8692188C71 (n. gara 8100748). 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO il D.Lgs. 12.04.1948, n. 1010 e la correlata L.R. 17.09.1984, n. 55 inerente “Accelerazione 

delle procedure per la realizzazione ed il pagamento delle opere pubbliche eseguite << in economia 

>> direttamente dalla Regione”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. e ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per quanto in vigore; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 inerente “disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed 

il personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 1/2002 e ss.mm. e ii. inerente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la legge n. 266 del 23.12.2005 ed in particolare l’art.1, commi 65 e 67 ai fini della copertura 

dei costi relativi al funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture; 

 

VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 

11 agosto 2014, n. 114, che ha disposto la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità 

nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa 

Autorità Nazionale Anticorruzione e ha disposto che “Allo svolgimento dei compiti di cui ai commi 

2 e 5, il Presidente dell'ANAC provvede con le risorse umane, strumentali e finanziarie della 

soppressa Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04400 del 20/04/2021



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la Circolare del Direttore Generale, prot. n. 0278021 del 30 marzo 2021, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”, con la quale sono fornite le 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

CONSIDERATO che, in base a quanto richiesto dalla suddetta circolare prot. n. 0278021/2021, il 

Comune di Valmontone è l’ente titolare del bene sul quale si intendono eseguire gli interventi in 

oggetto;  

 

VISTO il regolamento regionale n.8 del 2/03/2018; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 16 marzo 2021, n. 138 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim della direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo all’ Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione Generale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” nonché il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

 

VISTO in particolare l’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente “Procedure in caso di 

somma urgenza e di Protezione Civile”; 

 

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Valmontone (RM), con nota acquisita al 

protocollo al n. 0263061 del 24 marzo 2021, ha richiesto un intervento di somma urgenza in 

prossimità della via Nuova in quanto si è verificato il crollo di una porzione del muro di sostegno 

della strada e una parte è in procinto di crollo sull’area sottostante, dove sono presenti delle 

abitazioni ed infrastrutture,  

 

CONSIDERATO che, l’Area Genio Civile di Roma Città Metropolitana ha eseguito il sopralluogo 

in data 31/03/2021 e, con nota prot. 0282244 del 31 marzo 2021, ha accertato la situazione di 

pericolo della pubblica incolumità e la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 55/1984 

e dell’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con opere di somma urgenza per la eliminazione del 

pericolo segnalato, dichiarando che l’intervento stesso rientra tra le competenze della Direzione; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04400 del 20/04/2021



CONSIDERATO che la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo, a seguito della suddetta segnalazione e relazione di verbale di 

sopralluogo, con nota prot. n. 0282910 del 31/03/2021, ha autorizzato la stessa Area Genio Civile di 

Roma Città Metropolitana ad adottare tutti i provvedimenti necessari a far fronte alla situazione di 

pericolo segnalata ai sensi dell’art. 8 della L.R. 55/1984 e dell’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50; 

 

CONSIDERATO che l’Area Genio Civile di Roma Città Metropolitana, con nota prot. 0315773 

del 09/04/2021, a seguito della redazione del verbale di somma urgenza e del verbale di affidamento 

dei lavori in data 31/03/2021, ha trasmesso, tra l’altro, la perizia e il quadro economico di spesa 

relativo all’intervento stesso; 

 

VISTO quindi il quadro economico per complessivi € 142.475,30, così ripartiti: 

 

A) Importo intervento       € 144.063,58 

A1) Importo lavori a base di gara     € 136.402,73 

 

B) Oneri della sicurezza       €     6.473,40 

 

C) a detrarre ribasso offerto (20,00% su € 136.402,73)   € - 27.280,55 

 

D) Importo lavori al netto del ribasso 

(€ 109.122,18 + oneri sicurezza €. 6.473,40)   € 116.783,03 

 

E ) Somme a disposizione dell’amministrazione:  

- IVA 22% di D)        €   25.692,27 

 

Totale importo lavori       € 142.475,30 

 

 

CONSIDERATO che i predetti lavori, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sono 

stati affidati all’impresa MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S. DI MAZZOCCO ANGELO E C.  

(Cod. Cred. 118035) con sede in Via Angelo Salmoiraghi, 24 - 00133 Roma (RM), per l’importo 

complessivo di € 142.475,30, di cui € 116.783,03 (compresi € 6.473,40 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso) importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 20%, e € 25.692,27 per IVA 

al 22%; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa complessivo di € 142.475,30 (importo netto 

affidamento lavori + IVA) a favore dell’impresa MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S. DI 

MAZZOCCO ANGELO E C. (Cod. Cred. 118035), sul Capitolo E46551 del Bilancio della Regione 

Lazio per l’anno 2021, per l’affidamento e l’esecuzione delle opere di somma urgenza di cui 

trattasi; 

 

RITENUTO che, per la gestione del presente appalto, occorre istituire un Ufficio della Direzione 

dei Lavori, composto dal personale interno all’Amministrazione regionale, come di seguito 

specificato:  

 Ing. Giuseppe Berardi:   Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 Ing. Pasquale De Pasca:  Progettista e Direttore dei Lavori; 

 Geom. Matteo Damizia:  Collaboratore/Direttore Operativo; 

 

ATTESO che il presente intervento di somma urgenza è costituito dalle sole fasi di affidamento ed 

esecuzione e le stesse avranno conclusione entro il corrente esercizio finanziario; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04400 del 20/04/2021



 

CONSIDERATO che si provvederà all’emissione del provvedimento di liquidazione relativo al 1° 

certificato di pagamento e della rata di saldo entro il 31.12.2021, previa sottoscrizione dell’atto di 

cottimo e dell’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei 

lavori di che trattasi;    

 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di prendere atto che l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31.12.2021; 

 

 di prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  

all’impresa MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S. DI MAZZOCCO ANGELO E C. (Cod. 

Cred. 118035) con sede in Via Angelo Salmoiraghi, 24 - 00133 Roma (RM), per l’importo 

complessivo di € 142.475,30, di cui € 116.783,03 (compresi € 6.473,40 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso) importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 20%, e 

€ 25.692,27 per IVA al 22%, per i lavori di somma urgenza a seguito della frana di via 

Nuova, di cui alle premesse;  

 

 di autorizzare l’impegno di spesa di € 142.475,30, sul Capitolo di spesa E46551 del Bilancio 

Regionale per l’esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità, a favore 

dell’impresa MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S. DI MAZZOCCO ANGELO E C.  (Cod. 

Cred. 118035) con sede in Via Angelo Salmoiraghi, 24 - 00133 Roma (RM), necessario per 

il pagamento e la liquidazione per la realizzazione dei lavori di cui sopra, sulla base 

dell’emissione del certificato di pagamento, previa sottoscrizione dell’atto di cottimo, e della 

rata di saldo a seguito dell’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori. Il predetto impegno corrispondente alla Missione 11 – 

Programma 2 – macroaggregato 2.02.03.06.999 “Manutenzione straordinaria su beni di 

terzi”; 

 

 di istituire un Ufficio della Direzione dei Lavori, per i lavori di cui in oggetto, composto dal 

personale interno all’Amministrazione regionale, come di seguito specificato:  

 Ing. Giuseppe Berardi:   Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 Ing. Pasquale De Pasca:  Progettista e Direttore dei Lavori; 

 Geom. Matteo Damizia:  Collaboratore/Direttore Operativo; 

 

 

 

Il Direttore ad Interim 

      Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04400 del 20/04/2021


